



PM 2012:116 RVII (Dnr 325-507/2012)

Överenskommelse för 2012 mellan staten och Sveriges Kommuner och Landsting om stöd till en evidensbaserad praktik för god kvalitet inom socialtjänsten
Beslut från Sveriges Kommuner och Landsting

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

Överenskommelse för 2012 mellan staten och Sveriges Kommuner och Landsting om stöd till en evidensbaserad praktik för god kvalitet inom socialtjänsten tillstyrks med hänvisning till vad som sägs i denna promemoria.

Föredragande borgarrådet Anna König Jerlmyr anför följande.

Ärendet

Staten och Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) tecknade år 2011 en första överenskommelse om nationella insatser för att stödja en strategisk utveckling inom socialtjänstens område. Föreliggande överenskommelse avser insatser för 2012.

Avsikten är att stärka socialtjänstens möjligheter och förmåga att skapa och använda relevant kunskap och informationsteknik så att resurser kan riktas till de områden där de gör bäst nytta. Det övergripande målet med att stödja en evidensbaserad praktik är att brukarna ska få ta del av insatser som bygger på bästa tillgängliga kunskap.

Regeringen avsätter 135 miljoner kronor år 2012 för stöd till en evidensbaserad praktik för god kvalitet inom socialtjänsten. För att skapa effektivitet och långsiktighet i arbetet finns det behov av att staten och huvudmännen formulerar långsiktiga mål och strategier. Avsikten är att i årliga överenskommelser konkretisera insatser för att nå dessa målsättningar.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.

Stadsledningskontoret anser att överenskommelsens insatser är i linje med kommunfullmäktiges krav på att alla stadens verksamheter ska arbeta evidensbaserat. För att insatserna ska kunna tas tillvara anser stadsledningskontoret att det är av största betydelse att alla berörda huvudmän kontinuerligt får återkoppling samt får ta del av erfarenheter och resultat ifrån varje insats.

Mina synpunkter

Kommunfullmäktige i Stockholms stad ställer tydliga krav på att Stockholms stad ska arbeta evidensbaserat. Den vård och behandling som staden tillhandahåller ska bygga på evidensbaserade metoder, vilket är en förutsättning för att systematiskt hjälpa människor till en bättre vardag.

I 2012 års budget fick socialnämnden i uppdrag att ta fram en implementeringsstrategi för att resultatbaserad styrning och evidensbaserad praktik ska införas i det sociala arbetet inom stadens alla verksamheter och för att samverkan med andra myndigheter ska utvecklas.

Särskilt viktigt är vårt arbete för ett stärkt barnperspektiv inom socialtjänsten. Under 2013 kommer Stockholms stad tillsammans med Stockholms läns landsting, polis och åklagare att öppna ett fullvärdigt Barnahus där fokus ska ligga på tidiga insatser som bygger på forskning och evidens.

Med detta sagt är det viktigt att vi fortsätter att utveckla nya instrument som stärker en god kvalitet inom hela socialtjänsten. Därför välkomnar jag 2012 års överenskommelse.

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

Överenskommelse för 2012 mellan staten och Sveriges Kommuner och Landsting om stöd till en evidensbaserad praktik för god kvalitet inom socialtjänsten tillstyrks med hänvisning till vad som sägs i denna promemoria.

Stockholm den 5 september 2012

ANNA KÖNIG JERLMYR

Bilaga

Överenskommelse för 2012 mellan staten och SKL om stöd till en evidensbaserad praktik för god kvalitet inom socialtjänsten

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Kommunstyrelsen

Särskilt uttalande gjordes av *Ann-Margarethe Livh* (V) enligt följande.

Det är bra att samarbetet stärks mellan kommun och landsting och att staten skjuter till pengar till en myndighet som framförallt under de senaste årens politiska styre har medarbetare som anser att de p.g.a. resursbrist och hög arbetsbelastning inte känner att de kan leva upp till intentionerna från lag och myndighet. Vi anser att det är av vikt att man som föreslaget tar upp årligen utvärderar och följer upp de insatser som har gjorts, samt vilket utfall de fått.

När det gäller evidensbaserad praktik så är det viktigt att följa de enheter och arbetsfält där det inte existerar en förhärskande evidenspraktik. Det får inte bli så att människors behov av stöd avgörs av om det finns evidensbaserad praktik eller inte. Samtidigt kan det i vissa lägen vara svårt att avgöra vilken evidensbaserad praktik som kommer ge det bästa utfallet

givet de förhållanden som råder i Stockholm. Många av metoderna är utvecklade i U.S.A. eller Storbritannien och det är inte självklart att dessa metoder kommer fungera här.

Ytterligare områden som behöver belysas framöver är vad som kommer hända med de etablerade verksamheter som idag inte vilar på en evidensbaserad praktik..

När det gäller bilaga 2 och de ”Andra överenskommelser och satsningar som ingår eller relaterar till överenskommelsen” bör det specificeras hur man anser att länsstyrelsen på bästa sätt hjälper ideella organisationer som arbetar med våldsutsatta kvinnor, barn som bevittnar våld och våldsutövare. Är det genom att bevilja de ideella organisationer som arbetar efter en evidensbaserad praktik bidrag och slopar stödet för de andra (vilket vi menar inte är möjligt) eller är det genom att kommunen gör egna satsningar som vilar på en evidensbaserad grund? Kommer kravet på evidens att användas som en ursäkt för att skära i fungerande verksamheter som idag är kostnadskrävande och istället låta ideella verksamheter ta hand om spillrorna, alternativt att en utsatt grupp förlorar det enda stöd som finns?

Genomgående talar majoriteten för att valfriheten är det som ska vara ledande när det gäller serviceutbudet för medborgare i Stockholm stad. När det gäller evidensbaserad praktik är det ju istället troligare att valen bli färre då evidensbaserad praktik blir avgörande för en verksamhet. Sist men inte minst ställer vi oss tveksamma till att det är möjligt att kvantifiera allt socialt arbete.

ÄRENDET

Staten och Sveriges Kommuner och Landsting tecknade år 2011 en första överenskommelse om nationella insatser för att stödja en strategisk utveckling inom socialtjänstens område. Föreliggande överenskommelse avser insatser för 2012.

Avsikten är att stärka socialtjänstens möjligheter och förmåga att skapa och använda relevant kunskap och informationsteknik så att resurser kan riktas till de områden där de gör bäst nytta. Det övergripande målet med att stödja en evidensbaserad praktik är att brukarna ska få ta del av insatser som bygger på bästa tillgängliga kunskap.

Regeringen avsätter 135 miljoner kronor år 2012 för stöd till en evidensbaserad praktik för god kvalitet inom socialtjänsten. För att skapa effektivitet och långsiktighet i arbetet finns det behov av att staten och huvudmännen formulerar långsiktiga mål och strategier. Avsikten är att i årliga överenskommelser konkretisera insatser för att nå dessa målsättningar. Enligt överenskommelsen för 2012 ska medel fördelas enligt följande:

Regionalt stöd till kunskapsutveckling, lokalt utvecklingsarbete och samverkan (84,5 mnkr)

- Utveckling av regionala stödstrukturer för kunskapsutveckling
- Stöd till förstärkt barn- och föräldraperspektiv i missbruksvården
- Utvecklingsledare inom äldreområdet
- Utvecklingsledare inom den sociala barn- och ungdomsvården
- Samordnare/utvecklingsledare kring eHälsa

Nationellt stöd – till stöd för lokal utveckling (39,5 mnkr)

- Kunskapsstöd till arbetet med barn och unga i heldygnsvård
- Praktikens exempel
- Utveckla nationellt genomförandestöd
- Analysverktyg för verksamhetsutveckling
- Nationell teknisk infrastruktur och informationsstruktur inom Strategin för Nationell eHälsa
- Pilot kring samordnat införande av NPÖ, Nationella Patientöversikten, i kommun och landsting
- Nationell webbaserad kunskapsportal
- Samordnat arbete för systematisk uppföljning
- Utredning om förutsättningar för regionala stödstrukturer att fungera som nationella kunskapscentra
- Databaser och e-tidskrifter
- Nationell projektledning, samordning och kommunikation

Utbildning och fortbildning (5,5 mnkr)

- Leda för resultat
- Regionala konferenser

Brukarmedverkan och ideella organisationer (5 mnkr)

- Kartläggning över forskning och erfarenheter av brukarmedverkan
- Brukarmedverkan steg II
- Ideella organisationers roll för en evidensbaserad praktik

Forskning (0,5 mnkr)

- Evidensbaserat socialt arbete i utbildning och forskning

Under förutsättning att riksdagen anvisar medel för ändamålet är regeringens avsikt att avsätta medel för 2013 och 2014 för de insatser som även kommer pågå under 2013 och 2014 och som parterna kommit överens om i denna överenskommelse.

För varje insats kommer Sveriges Kommuner och Landsting för relevanta delar skriftligt redovisa vilka aktiviteter som genomförts, hur arbetet utvecklats utifrån uppsatta mål och om uppsatta mål med insatsen inte uppnåtts redovisa orsakerna därtill. Statskontoret kommer lämna en slutrapport senast den 1 september 2014.

BEREDNING

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 27 april 2012 har i huvudsak följande lydelse.

Stadsledningskontoret är positivt inställd till den föreslagna överenskommelsen för 2012 mellan staten och Sveriges Kommuner och Landsting om stöd till en evidensbaserad praktik för god kvalitet inom socialtjänsten.

Stadsledningskontoret anser att överenskommelsens insatser är i linje med Kommunfullmäktiges krav på att alla stadens verksamheter ska arbeta evidensbaserat. För att insatserna ska kunna tas tillvara anser stadsledningskontoret att det är av största betydelse att alla berörda huvudmän kontinuerligt får återkoppling samt får ta del av erfarenheter och resultat ifrån varje insats.

Överenskommelsen innebär inga direkta kostnadsökningar för staden men under 2012 har socialnämnden avsatt medel för att i samarbete med stadsledningskontoret och berörda nämnder ta fram en strategi för hur implementering av evidensbaserade metoder och insatser i Stockholms stad ska införas och hur samverkan med andra myndigheter ska utvecklas.

Stadsledningskontoret föreslår att överenskommelse för 2012 mellan staten och Sveriges Kommuner och Landsting om stöd till en evidensbaserad praktik för god kvalitet inom socialtjänsten tillstyrks med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.